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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je přispět k zmapování druhového zastoupení

mrchožroutovitých brouků čeledi Silphidae (Coleoptera) na území města Blovic a v

jeho blízkém okolí.

Práce samotná byla zaměřena na obecnou morfologii a ekologii druhů čeledi

Silphidae (Coleoptera), na zjištění druhového zastoupení v této oblasti a na sezónní

pohybové aktivitě.

V minulosti nebyl na tomto území žádný podobný výzkum proveden. V

této bakalářské práci jsou uvedeny údaje za vegetační období od června do září 2010, od

srpna do konce října 2011 a od dubna do konce června 2012.
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2 Charakteristika území

2.1 Geografické vymezení

Město Blovice leží přibližně 25 kilometrů jihovýchodním směrem od centra Plzně.

Spadá pod okres Plzeň - jih a náleží k Plzeňskému kraji (obr. 1). K 31. 12. 2011 činil

počet trvale žijících obyvatel 4190. Blovice tvoří celkem devět částí, jsou to Blovice,

Bohušov, Hradiště, Hradišťská Lhotka, Hradišťský Újezd, Komorno, Stará Huť, Štítov

a Vlčice. Celková katastrální plocha obce je 2895 ha, z toho orná půda zabírá čtyřicet

pět procent, pětina plochy obce je osázena lesním porostem a menší část zabírají louky,

a to méně než jednu třetinu (obce-mesta.info 2012).

Obrázek 1: Turistická mapa s městem Blovice a jeho okolím

Zdroj: Mapy.cz 2012

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Město Blovice je součástí České vysočiny oblasti Plzeňská pahorkatina a

geomorfologického celku Švihovská vrchovina. Podcelkem Švihovské vrchoviny je

Radyňská vrchovina, v jejíž střední části se rozprostírá Blovická pahorkatina. Tato

členitá pahorkatina je tvořena převážně proterozoickými břidlicemi a drobami s

drobnými vložkami buližníku. V Blovické pahorkatině převládají převážně široká

subsekventní údolí, jimiž protékají řeky Úslava a Bradava (Chytrá 1999).
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2.3 Pedologická charakteristika

Město Blovice se svým bezprostředním okolím, které v celé šíři navazuje na řeku

Úslavu, je z geologického pohledu uloženo na souvislých vrstvách svrchního

proterozoika (mladších starohor) a v návaznosti s povodím řeky na masívy z období

kvartéru (čtvrtohor). Sedimenty pocházející z období starohor jsou: prachovce, droby,

silicity a převážně mocné souvrství břidlic. Všechny tyto sedimenty jsou zpevněné a lze

je zařadit do soustavy Českého masivu - krystalinikum a prevariské paleozoikum,

oblasti středočeské a regionu Barrandien. Sedimenty, které zde nalezneme z období

čtvrtohor, jsou: nivní sedimenty, písky a štěrky, které jsou převážně v okolí protékající

řeky Úslavy. Dále pak písčito - hlinité až hlinito - písčité sedimenty a sprašové hlíny.

Tyto vrstvy mají charakter nezpevněných sedimentů a patří do soustavy Českého

masivu - pokryvné útvary a postvariské magmatity (obr. 2).

Jak již bylo řečeno, ve svrchním proterozoiku se utvořila mocná souvrství břidlic

s výskytem buližníků i spilitů. Buližníkové výstupy jsou k nalezení v okolí Blovic,

příkladem může být Velká skála u Bzí, Buková hora či Čertovo břemeno u Únětic

(Fröhlich 1984).

V Blovicích a jeho blízkém okolí se z nerostného bohatství dá zmínit přítomnost

cihlářské suroviny přímo ve městě Blovice. Vzácná naleziště kovů jsou již historickou

záležitostí. V okolí Žinkov, Prádla či Kotouně se již ve 14. až 17. století rýžovalo zlato,

kolem Nových Mitrovic probíhala těžba stříbra. Železná ruda se těžila na Blovicku již

v 17. století v lese Chejlava a Doubrava. Větší těžba byla u Mitrovic a u Železného

Újezda (Fröhlich 1984).
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Obrázek 2: Geologické podloží města Blovice a jeho blízkého okolí

Zdroj: Geology.cz 2012

2.4 Klimatické poměry

Z hlediska klimatických podmínek se jedná o mírně teplou oblast a mírně

vrchovinový kraj. Město Blovice leží prakticky v údolí řeky Úslavy. Kolem města se

rozprostírají místní vrchy, například Oběšený (525 m.n.m) nebo vrcholek lesa Dubí

(507 m.n.m.). Průměrná nadmořská výška Blovic je 387 metrů, nejnižší místo se

nachází při řece Úslavě a leží v nadmořské výšce 367 metrů.

Jedná se o mírně teplou krajinu s průměrnou roční teplotou 7 - 8 °C. Průměrná

teplota v zimě se pohybuje kolem -3°C. Dešťové srážky jsou ovlivněny převládajícími

západními větry. Průměrný úhrn srážek během roku činí 650 - 700 mm. Většina
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vodních srážek spadne ve vegetačním období od dubna do září, nejvíce pak v červenci

(Fröhlich 1984).

2.5 Vodstvo

Řeka Úslava, protékající městem Blovice, má téměř dvě třetiny svého toku již za

sebou. Celková délka řeky od pramene k ústí je 94 kilometrů. Úslava pramení přibližně

dva kilometry od obce Čihaň, v osadě Nový Dvůr v nadmořské výšce 695 metrů a

v nadmořské výšce 296 metrů se vlévá do řeky Berounky. Hlavní směr toku řeky

Úslavy je tedy od jihu k severu. Řeka má mnoho pravostranných i levostranných

přítoků. V Blovicích řeka protéká parkem na Hradišti a přijímá potok od Komorna a

vodu z rybníka Poplužáku. Ve městě z pravé strany vtéká potok Cecima s povodím

katastrů obcí Struhaře a Nechánice a z levé strany zaúsťuje Chocenický potok. Poté řeka

opouští město Blovice a pokračuje dál severním směrem až do Plzně, kde ústí do

Berounky. Úslava je charakterizována jako středoevropský vodní tok dešťového až

dešťově - sněhového typu. Úslava je klidná, poměrně čistá řeka, jen málo bohatá na

vodu. Na řece Úslavě není v současné době vybudována žádná nádrž ani hráz, která by

mohla významněji ovlivnit hydrologické poměry.

Mezi stojaté vodní plochy patří pět blovických rybníků. Tři jsou v Kamensku mezi

předním a zadním Kamenskem a jmenují se Spodní, Střední a Hoření rybník, významný

je dále rybník Poplužák a obnovený rybník v Cecimě. Rybníky slouží zčásti rekreačním

účelům, zčásti rybaření (Fröhlich 1984).

2.6 Vegetační kryt

Krajina sama má výrazný charakter obvodu Plzeňské pánve s výskytem

středoevropské květeny. Lesy v okolí netvoří souvislé komplexy, vytvářejí okrajové

enklávní celky až samostatné lesíky a remízy. Z jehličnanů je zde zastoupen především

smrk ztepilý (Picea abies), borovice lesní (Pinus sylvestris), v menší míře jedle (Abies)

a modřín opadavý (Larix decidua), (Fröhlich 1984).

V přední části lesa Kamenska byla v předcházející generaci vysázena zčásti borovice

vejmutovka (Pinus strobus) a borovice černá (Pinus nigra). Borový les v předním

Kamensku byl ve svém mládí postižen velice tvrdým zásahem, a to hrabáním mechové

vrstvy a ležícího jehličí, čímž se lesu velmi ublížilo a výrazně se snížily přírůstkové

možnosti (Fröhlich 1984).

Stráň Bohušovská a Jiříkovská i další stráně kolem řeky a potoků jsou porostlé

trnovníkem akátem (Robinia pseudoacacia), borovicemi (Pinus), břízami bělokorými
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(Betula pendula), duby (Quercus). Z bylinného patra je to pak netýkavka nedůtklivá

(Impatiens noli- tangere), ostružiník maliník (Rubus ideaus), nebo dokonce i přeslička

rolní (Equisetum arvense), (Fröhlich 1984).

Různorodá krajina kolem Blovic vytváří velmi široké spektrum veškerého

rostlinstva. Ze stromů je to lípa velkolistá (Tilia platyphyllos), dub (Quercus petraea i

Quercus rubra), jasan ztepilý (Fraxius excelsior), jilm (Ulmus), habr obecný (Carpinus

betulus), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), topol osika (Populus tremula), vrba jíva (Salix

Capri), v parku Cecima je hojný výskyt javorů (Acer platanoides, Acer pseudoplatanus,

ale i Acer campestre) a v zámeckém parku je to především jírovec maďal (Aesculus


[…]


Největší pohybová aktivita brouků čeledi Silphidae se během sezóny u každého

druhu trochu odlišuje. Druhy Oiceoptoma thoracica a Nicrophorus humator se objevují

již počátkem jara a největší aktivitu mají v květnu. Nicrophorus vespillo a Nicrophorus

vespilloides jsou aktivní od dubna, ale jejich největší výskyt je koncem května a během

června a druhé generace koncem srpna a v září. Druh Thanatophilus sinuatus je nejvíce

aktivní od května do července. Pohybová aktivita brouků je odlišná z toho důvodu, aby

se co možná nejvíce předcházelo mezidruhové konkurenci při vyhledávání potravy

(Růžička 1994; Šustek 1981). Pohybová aktivita odchycených druhů je znázorněna na

obrázcích 19-26.
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Obrázek 19: Sezónní dynamika pro rok 2010

Obrázek 20: Sezónní dynamika pro rok 2011
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Obrázek 21: Sezónní dynamika pro rok 2012

Obrázek 22: Sezónní dynamika druhu Nicrophorus humator
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Obrázek 23: Sezónní dynamika druhu Nicrophorus vespillo

Obrázek 24: Sezónní dynamika druhu Nicrophorus vespilloides
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Obrázek 25: Sezónní dynamika druhu Oiceoptoma thoracica

Obrázek 26: Sezónní dynamika druhu Thanatophilus sinuatus
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6 Diskuse

Výzkumu druhového složení čeledi Silphidae v různých biotopech středních Čech se

věnoval v minulosti Růžička (1994). Během svého výzkumu získal celkem čtrnáct

různých druhů mrchožroutovitých, z toho šest patřících do podčeledi Nicrophorinae a

osm do podčeledi Silphinae. Dle počtu nalezených jedinců byl nejpočetnější

Nicrophorus vespilloides, pak Oiceoptoma thoracica a třetím nejpočetnějším

Nicrophorus investigator. Z hlediska závislosti výskytu na prostředí bylo v lesních

porostech nasbíráno přibližně třikrát více zástupců než v otevřeném terénu.

V této bakalářské práci bylo během zkoumaného období nasbíráno celkem 677

brouků náležících do čeledi Silphidae. Z nich bylo osm různých druhů, tři druhy patřící

do podčeledi Nicrophorinae a pět do podčeledi Silphinae. Nejvíce hojný byl zástupce z

podčeledi Silphinae, a to Oiceoptoma thoracica vyskytující se opravdu ve velkých

počtech hlavně v lesních vegetacích, ale občas nalezený i v otevřeném terénu. Největší

pohybovou aktivitu měl v průběhu dubna a května, naopak v pozdějších měsících jeho

výskyt prudce klesl. Druhým nejvíce nasbíraným druhem byl zástupce z podčeledi

Nicrophorinae a to Nicrophorus vespilloides s největším výskytem v květnu a červnu,

nalézaný především v jehličnatých lesích, naopak v otevřené krajině téměř vůbec.

Třetím nejpočetnějším druhem byl Nicrophorus vespillo, který měl přibližně stejné

křivky pohybové aktivity během sezóny jako předchozí zástupce. Častější výskyt byl

však na polích a loukách než v lesních vegetacích. Zástupce Thanatophilus sinuatus byl

nalézán především v otevřeném terénu, téměř vůbec v lesích. Největší pohybovou

aktivitu vykazoval tento druh během května, v následujících měsících postupně klesala.

Nicrophorus humator byl odchytáván pouze v lesních vegetacích, naopak na polích a

loukách nedošlo k jeho žádnému nalezení. Největší počet nalezených jedinců byl během

května, méně pak v červnu a v pozdějších měsících téměř vůbec. Nejméně nalezenými

druhy byli zástupci podčeledi Silphinae, a to Silpha carinata a Silpha obscura, jejichž

nálezy byly tak ojedinělé, že nebylo možné sestavit pohybovou aktivitu během sezóny.

Jako neobvyklý se jeví odchyt jedince Phosphuga atrata ve smíšeném lese, protože

tento zástupce je především karnivorní druh lovící plže, tomu také odpovídá pouze

jeden jediný nález.
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7 Závěr

Během zkoumaného období bylo chyceno celkem 677 brouků z čeledi Silphidae.

Z odchycených brouků to bylo celkem osm různých zástupců. Tři patřící do podčeledi

Nicrophorinae a pět do podčeledi Silphinae. Všechny výsledky a údaje jsou uvedeny

v tabulkách a grafech. Odchyty brouků byly prováděny pomocí zemních padacích pastí

s návnadou. Celkový počet odchycených druhů není určitě úplný, bylo by potřeba

provést výzkum i s pomocí dalších sběracích metod a za účasti specialistů právě na tuto

čeleď brouků.
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9 Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění druhové rozmanitosti brouků čeledi

Silphidae a na jejich sezónní dynamiku. V první části je popsána charakteristika

sledovaného území. V části nazvané Metodika jsou uvedeny metody používané při

sběru a determinaci brouků. V další části je popsáno rozšíření a morfologická

charakteristika a následně pak charakteristika jednotlivých podčeledí. Praktická část

obsahuje získaná data a jejich vyhodnocení v podobě tabulek a grafů. Na závěr práce

jsou výsledky shrnuty.

Klíčová slova:

Zemní past, sezónní dynamika, mrchožrout, čeleď Silphidae, rod Nicrophorus

The work is focused on the biodiversity of the family Silphidae beetles and their

seasonal dynamics. The first part describes the characteristics of the monitored area. In

the part Metodika are the methods used for collection and determination of beetles. The

next part describes the distribution and morphological characteristics and subsequently

the individual characteristics of subfamilies. The practical part contains the data and

their evaluation are in the tables and graphs. At the conclusion, the results summarized.

Key words:

Pitfall, seasonal dynamics, scavenger, family Silphidae, genus Nicrophorus
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