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15. Do diskuse navrhuji otazky ve zněni:

1) Jaké typy larev nachááme u brouků? 2) Jaká jsou úskalí metodiky zemních pasti,

Neúílnou a povinnou součástí hodnoceni kvaffikační prúce je slovní vYjádření se k Práci
s podrobnýin uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na sermostatném

listě nebo zadní straně tohotoformuláře.
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slovní komentář:

Práce je pŮvodní, prezentuje qýsledky základního qýzkumu nekrobiontních brouků v okolí Blovic. V metodice je

podrobně popsan zpŮsob ziskim výsledků a je z obecného hlediska charakterizovano území. Text bakalářské práce je

zpracován pečlivě. Výsledky jsou dobře prezentovány, závér je věcný, seznam literatury je v podstatě bezchybný.

Grafická úprava práce, ďz na qýjimky, je velmi pěkná.

Za nedostatky považuji :

o Diskuse je v obecné rovině kapitola, ve které se vlastní qýsledky porovnávají s qisledky publikovanými jinými

autory. V tomto ohledu autor tuto kapitolu nezvládl. V kapitole autor shrnul výsledky a krátce komentoval

sezónní dynamiku broukŮ ve vztahu k typu biotopu bez jakéhokoliv komentaře k již publikovaným údajům. Je

Škodil že autor tuto kapitolu podcenil, z{ména když uvádí v sezn€tmu literatury i zahraniční práce, které se touto

problematikou zabyvaji a které by se určitě daly pouát.

r Další připomínku mám k r.ýběru a definováni lokalit. v celé práci jsem nenaleá zmínky, kde přesně lokality

ležely. Chybí např. jednoduchá mapka lokalit; je zde celková mapka okolí Blovic, do které by bylo snadné

zanést poáci lokalit, Autor o nich piše jen jako o lokalitách pole, smíšený les, listnatli les apod. Chybí však

přesná lokalizace a jejich stručná charakteristika včetně vegetačniho pokryvu. Tím se práce stává málo návodná

a v určitém smyslu muže blit bezcenná pro možné budoucí srovnávací studie.

o U obrazkŮ sezónní dynamiky by byl dobrý podrobnější slovní komentář. Není však ani u obrazků ani v diskusi.

U obrazku by měla blft zachována rozumnávelikost písma.

Připomínky k ťormální úpravě.

. Chybné je oddělení citace čárkou od posledniho slova ve větě čarkou. Tato se opakuje na mnoha mistech.

r Geologická mapka na str. 10 je nejspíše orientované nikoliv přimo k severu (viz úklon písma) a chybí u ní

vysvětlivlg,.

o U zoologické charakíeristiky je datum z roku 1984; připomínka u raka je v dnešní době mimo realitu, neboť o

vYskytu rakŮ na Blovicku existuje dostatek publikovaných údajů a situace není nikterak kritická.

Práce je cenným přispěvkem k entomofauně jižního Plzeňska. Autor prokáaal schopnost samostatné práce s informačními

zdrďli a zvládl práci v terénu. Vzhledem k uvedeným nedostatkům ji doporučuji však doporučuji hodnotit jako stupněm

velmi dobqým.
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